ثم شرحها اوله للحمد لله الذى كرم نوع الانسان الخ [واتم شرحه في سنة ١٠٠٩]

علم الموسيقى ١٣٤١٣

10

قال صاحب انشحيّة الموسيقى عام رياضى يبحث فيه عن احوال النغم من حيث

aquatio dulcis et salubris. Disputatio ad biographiam *Abd-el-ghanfi*. — 13410. Maurid el-letáfet, aquatio elegantiae de iis, qui Sultanatui et Khalifatui praeerant. Volumen, auctore Emir *Jemál-ed-dín Abu'lmehasin Yusuf Ibn Taghrí Berdí Tzáhiri* Aegypti Historiographo, anno 874 (inc. 11. Jul. 1469) mortuo. Acquievit ibi in commemorandis Khalifis et Sultanis sine ullo additamento citeriore. Ab initio natales et mortem domini nostri *Mohammed*, super quo precatio et salus sit, describit; tum a Khalifis legitimis usque ad Khalifam *Chám bi amrallah Hamza* sui temporis pergit, deinde *Obeidítas*, et post hos principes Aegypti a primo *Eyyúb* darum usque ad dynastiam *Ináltyet* commemorat. — Vir quidam postea historiam usque ad 5 expugnatorem Aegypti e dynastia Othmanica continuavit. — 13411. Mauzún el-mízán, logica rhythmicè librata, auctore Sheikh bene merito *Ibráhim Ben Hosám-ed-dín Kermiyáni*, anno 1016 (inc. 18. Apr. 1607) mortuo. Metrica Isagogae exaratio in *Tá* desinens, quae ita incipit:

A laude Dei liberalissimi et benefici et benedictione.

Deinde commentarium, [quem anno 1009 (inc. 3. Jul. 1600) absolvit], in hoc carmen edidit ita incipientem: Laus Deo, qui genus humanum nobilitavit etc. —

13412. *Ilm el-musíckí*. Musica.

10

Auctor tractatus *Fal'hiyet*: Musica, inquit, doctrina mathematica est, in qua de iis, quae sonos musicos spectant ratione eorum consonantiae et dissonantiae et de iis

الاتفاق والتوافق واحوال الازمنة المتحللة بين النقرات من حيث الوزن وعدمه لتحصل معرفة
 كيفية تأليف اللحن هذا ما قال الشيخ في شفاة الآ ان لفظه بين النقرات زيد على كلامه
 وعبارته بينها أي النغم الحاصلة من النقرات ليعم البحث على الازمنة التي تكون نقراتها
 منغمة أو ساجدة وكلامه يشعر بكون البحث عن الازمنة التي تكون نقراتها منغمة فقط وعرفها
 الشيخ أبو نصر بانها صوت واحد لايت زماناً ذا قدر محسوس في الجسم الذي فيه يوجد 5
 والزمان قد يكون غير محسوس القدر لصغره فلا مدخل للبحث والصوت اللايت فيه لا يسمى
 نغمة والقوم قدروا أقل المرتبة المحسوسة في زمان يقع بين حرفين متحركين ملفوظين على
 سبيل الاعتدال فظهر لنا انه يشتمل على بحثين الباحث عن احوال النغم والبحث عن الازمنة
 فالاول يسمى علم التأليف والثاني الايقاع والغاية والغرض حصول كيفية تأليف اللحن وهو في
 عرفهم جماعة نغم مختلفة في الخدة والثقل رتبت ترتيباً ملايماً وقد يقال وقرنت بها الغاظ 10

agitur, quae temporis momenta inter pulsationes evanescentia spectant ratione habita
 rhythmici observandi et non observandi, ut inde cognitio rationis melodiae comparetur.
 — Haec sunt eadem, quae Sheikh in suo *Shefá* dicit, praeterquam quod voces *inter
 pulsationes* ad ejus orationem additae sunt et dictio *beinahá* „inter eos“ significat
 inter sonos musicos ex pulsationibus productos, ut disquisitio simul rhythmos com-
 plectatur, quorum pulsationes sono consociatae aut purae sunt, dum illius verba hoc
 volunt, ut de rhythmis disquiratur, quorum pulsationes sono tantum consociatae sunt.
 — Sheikh *Abu Nasr* hanc musicae definitionem proponit. Sonus musicus est sonus
 5 unus per tempus aliquod durans, cujus spatium in corpore percipitur, in quo exstat,
 interdum autem temporis quantitas propter nimiam brevitatem minime sentitur. Hanc
 ob causam nullus est ejus disquisitioni locus, et sonus per hoc breve tempus durans
 sonus musicus non nominatur. Viri hujus disciplinae periti minimam partem gradus
 pro tempore sensibilis eam determinant, quae inter duas literas vocali notatas et
 proportioni aequali convenienter enunciatae cadit. Itaque nobis doctrina duas quae-
 stiones comprehendere videtur, quaestionem de iis, quae ad sonos musicos pertinent, et
 quaestionem de rhythmis. Prima doctrina compositionis appellatur, secunda doctrina
 rhythmici seu tactus numeris adstricti. Summus finis autem et consilium in discenda
 10 ratione compositionis melodiarum seu modorum musicorum cernitur. Haec quaestio
 secundum eorum dictionem usu receptam systema est sonorum musicorum acumine
 et gravitate diversorum, qui secundum ordinem convenientem dispositi sunt. Jam:

دالة على معان محرّكة للنفس تحريكًا ملدًا وعلى هذا ما يترنّم به الخطباء والقراء يكون نحنًا بخلاف التعريف الثالث وهو قرنت بها الفاظ منظومة مطروفة لازمنة موزونة فالاول اعم من الثاني والثالث وبين الثاني والثالث عموم من وجه اتفق الجمهور على أنّ واضع هذا الفن اولا فيثاغورس من تلاميذ سليمان عليه السلام ورأى في المنام ثلث ايام متواليّة ان شخصا 5 يقول قم واذهب الى ساحل البحر الفلاني وحصل علما غريبا فذهب من غد كل من الليالي اليه فلم ير احدا فيه علم أنّها ليست ممّا يوجد حرفة فتفكّر وكان هناك جمع من الحدادين يصربون المطارق على التناسب فتأمل ثم رجع وقصد انواع مناسبات بين الاصوات ولما حصل له ما قصد بتفكّر كثير وفيض صنع آلة وشدّ عليها ابريسيمًا وانشد شعرا في التوحيد وترغيب الخلق على الامور الآخرة فاعرض بذلك كثيرا من الخلائق على الدنيا وصارت تلك الآلة معرّزة 10 بين الحكماء وبعد مدّة قليلة صار حكيما محققا بالغًا في الرياضة بصفاة جوهره واصلا الى ماوى

Et cum iis, addunt, verba sententias indicantia junguntur, quae animum motibus voluptatem creantibus agitant, et ea conditione species, ad quam praedicatores et Corani lectores modulantur, melodia est definitioni tertiae contraria, quae haec continet: et junguntur cum sonis verba metricè composita, ad temporis spatia bene locata et rhythmicè librata. Prima igitur definitio generalior est secunda et tertia, et secunda et tertia quiddam inter se commune habent. — Consentiant omnes, primum hujus doctrinae auctorem fuisse Pythagoram Salomonis discipulum. Hic tribus diebus continuis per somnium virum quendam dicentem audivit: Surge et ad litus maris cujusdam abi, ubi doctrinam singularem deprehendes. A crastino igitur die inde singulis 5 noctibus ad mare illud processit, at neminem ibi vidit. Cognovit jam, noctes nihil suppeditare, quo ars quaedam comparetur. Meditatus igitur est. Ibi autem multitudo fabrorum ferrariorum erat, qui certa ratione mutua malleis tundeant. Qua re mente agitata rediit et diversos modos proportionum mutuarum inter sonos exploravit, et cum, quae cogitatione multa et gratia divina explorare studuerat, ei clare paterent, instrumentum fabricavit, ad quod filum sericum applicuit, et carmen de doctrina unius Dei et animis hominum ad res futurae vitae convertendis et incitandis cecinit, qua re multos hominum a rebus terrestribus avertit. Illud instrumentum autem multum honorem inter homines sapientes consecutum est, et Pythagoras ipse post breve tempus 10 vir sapiens exstitit subtilissimus et puritate substantiae suae in rebus mathematicis perfectus, et ad sedem commorationis spirituum et coelorum amplitudinem pervenit.

الارواح وسعة السموات وكان يقول اني اسمع نغمات شبيهة والحكيات بيهية من الحركات الفلكية
 وتمكنت تلك النغمات في خيالي وضميري فوضع قواعد هذا العلم واطاف بعده الحكماء
 مخترعاتهم الى ما وضعه الى انه انتهت النوبة الى ارسطاطاليس فتفكر ارسطو فوضع الارغنون
 وهو آلة لليونانيين تعمل من ثلاثة زقاي كبار من جلود الجواميس بضم بعضها الى بعض
 وركب على رأس الرق الاوسط زق كبير آخر ثم يركب على هذه الزقاي انايب لها ثقب على 5
 نسب معلومة يخرج منها اصوات ضيية مطربة على حسب استعمال المستعمل وكان غرضهم
 من استخراج قواعد هذا الفن تأئيس الارواح والنفوس الناطقة الى عالي القدس لا مجرد الليو
 والطرب فان النفس قد يظهر فيها باستماع واسطة حسن التأليف وتناسب النغمات بسط
 فتذكر صاحبة النفوس العالية ومجاورة العالم العلوي وتسمع نداء ارجى ايها النفس الفريقة
 في الاجسام المدلهمة في فجور الطبع الى العقول الروحانية والذخائر النورانية والاماكن 10
 القدسانية في مقعد صدى عند مليك مقتدر [ومن رجال هذا الفن صادر الادوار عند المؤمن

Audio sonos musicos, dicere solebat, desiderii voluptatem excitantes et melodias
 venustas ex motibus corporum coelestium prodeuntes. Hi toni musici phantasia mea
 et mente firme continebantur. Quo factum est, ut leges primarias hujus doctrinae
 primus constitueret, et post eum philosophi novas regulas ad id, quod ille constituerat,
 addiderunt, donec ordo per vices ad Aristotelem perveniebat. Hic quoque re mente
 agitata organon i. e. instrumentum musicum pneumaticum primus construxit. Quod
 instrumentum Graecis veteribus usitatum est et tribus utribus ex pellibus magnis
 bubulinis constructum. Hos inter se conjunxit, et ad summum utrem medium utrem
 5 seu follem majorem alium accommodavit. Deinde utribus illis fistulas seu tubulas
 foraminibus instructas ad certam proportionem inseruit, ex quibus soni suaves et
 animum exhilarantes ad regulam usus eliciuntur, quem instrumenti musici peritus habet.

Id autem, quod in enucleandis praeceptis fundamentalibus hujus doctrinae specta-
 bant, in spiritibus et animis ratione praeditis ad summam sanctitatem informandis
 cernitur, non unice in ludo ludendo et laetitia percipienda. In anima enim audienda
 intercedente compositione egregia et harmonia sonorum musicorum mutua serenitas
 et delectatio cordis nascitur, ut talis anima, quae spiritu alto summa petit et mundi
 superioris vicinitate gaudet, excitetur et vocem auscultet: Redi o anima in corporibus
 10 atra naturae licentia offuscatis seclusa ad intelligentias spirituales, thesauros luminosos
 et domicilia sancta, ubi sedes est veritatis apud regem omnipotentem. — [Inter
 viros hujus doctrinae peritos commemoratur princeps periodorum musicarum *Abd-el-*